PHONG GDDT NUI THANH CONG HOA XA HOI CHU NGHIA VIET NAM

TRUONG THCS LE VAN TAM Péoc lap — Tw do — Hanh phiic

S6: 46 /QD-LVT Tam My Tady, ngay 19 thang 9 nam 2022

QUYET DINH
Vé viéc ban hanh Quy ché quan ly,
sir dung ho so dién tir trén hé thong VNEDU

HIEU TRUONG TRUONG TRUNG HQC CO SO LE VAN TAM

Can cit quyét dinh sé 5380/0D-UBND, ngay 03/8/2011 ciia UBND huyén Niii
Thanh, vé viéc thanh Idp trwong THCS Lé Van Tam;

Can cir Piéu 1é Truong trung hoc co s6, truong trung hoc phé théng va
trwong phé théng c6 nhiéu cdp hoc ban hanh kém theo Théng tw sé 32/2020/TT-
BGDDBT ngay 15/9/2020 cua Bé truong Bo Gido duc va Pao tao;

Can cir Théng tw s6 26/2020/TT-BGDPT ngay 26/8/2020 ciia B Gido duc
va Pado tao vé sira doi, b6 sung mot sé diéu cia Quy ché danh gid, xép loai hoc
sinh trung hoc co sé va hoc sinh trung hoc phé théng ban hanh kemg theo Théng
tie s6 58/2011/TT-BGDPT ngay 12/12/2011; Cén cir théng tw 22/2021/TT-BGDDT
ngay 20/7/2021 ciia Bé Gido duc va Pao tao quy dinh vé danh gid hoc sinh THCS
va THPT,

Thiee hién Céng van sé 189/PGDDT ngay 23/9/2021 ciia Phong Gido duc va
Pao tao Niii Thanh vé thiét Idp hé so nha trieong va céng khai trén Website ciia
don vi.

QUYET PINH:
Piéu 1. Ban hanh kém theo Quyét dinh nay Quy ché quan 1y, st dung hd so
dién tir trén hé thong VNEDU cuia truong THCS Lé Vian Tam
Piéu 2. Quy ché nay duoc ap dung thuc hién tir ndm hoc 2022-2023.
Piéu 3. Cac To truong chuyén mon, Vin phong, can bo quan 1y, gido vién,
nhan vién nha truong chiu trach nhiém thi hanh Quyét dinh nay./.
Noi nhin: HIEU TRUONG

- Nhu Piéu 3;
- Luu: VT.

Nguyén Vin Tuén

QUY CHE
Quan Iy, sir dung ho so dién tir trén hé thong VNEDU

cia treong THCS L€ Van Tam
(Ban hanh theo Quyét dinh so 46 /OD-THCS ngay 19/9/2022
cua Hiéu truong truong THCS Lé Van Tam)

Chuwong I
QUY DINH CHUNG

Picu 1. Pham vi va doi tu’O’ng ap dung

- Van ban nay quy dinh vé viéc quan ly, sir dung hé so dién tir trén phan
mém VNEDU (sau day goi tat 1a HSPT) tai truong THCS Lé Van TAm tir nim
hoc 2022-2023.

- Pbi tuong ap dung bao gom cac can bd quan 1y, gido vién, nhan vién
trrong THCS Lé Van Tam va cac t0, nhom, bd phan dugc phan cong c6 danh sach
phan quyén str dung.

Piéu 2. Trach nhiém ciia thanh vién tham gia sir dung ho so dién tir

TAt ca cac thanh vién tham gia su dung ho so dién tir ¢6 trach nhiém bao mat
tai khoan stir dung, khong dé nguoi khac lam thay cong viéc cia minh. Ngoai ra,
tuy theo vai tro va trach nhi€ém dugc phan cong phai thuc hién cac nhiém vu khac
theo yéu cau ctuia Hi€u trudng nha trudong.

Chuong I1 )
NHUNG QUY PINH CU THE

Picu 3. Nhiém vu va quyén han ciia Hiéu truwéng

a) Ban hanh quyét dinh thanh 1ap T6 quan ly HSDT cua don vi.

b) Quan 1y HSPT va tat ca céc tai khoan sir dung HSPT cuia don vi, kiém tra
viéc thuc hién cac quy dinh v€ bao mat tai khoan.

c) Quyet dinh thoi diém khoa, mo HSDT va quy dinh cac thu tyc cép nhat
thong tin, diém sd, stra diém sau khi khoa s6.

d) Kiém tra vé viéc thuc hién quy dinh vé cap nhat thong tin, diém sb hoac
murc nhan xét, vi€c danh gia, x€ép loai, ghi két qua thi dua va cac thong tin khac cua
giao vién, hoc sinh vao HSPT cuia nha trudng.

e) Xét duyét hoc sinh dugc 1én 16p, khdng duge 1én 16p, danh hi€u thi dua,
danh sach hoc sinh phai kiém tra lai cac mén hoc, rén luyén hanh kiém trong ky
nghi he. Phé duyét két qua danh gia, xép loai hoc sinh trong S6 goi té€n va ghi diém
sau khi tat ca gido vién bo mon va gido vién chu nhiém lop da nhap day du ndi
dung va kiém do chinh x&c.

g) To chirc ky duyét, luu trir cac loai HSPT theo quy dinh.

h) Quyét dinh xur ly theo tham quyén, dé nghi cac cap c6 thim quyén quyét
dinh xur 1y do61 vdi to6 chiic, ca nhan vi pham; quyét dinh khen thudng theo tham

2

quyén, d& nghi cdp c6 thim quyén khen thuong d6i v6i td chirc, ca nhan c6 thanh
tich trong viéc thuc hién quy dinh nay.

Piéu 4. Nhiém vu ciia T6 quan Iy HSPT

a) Phian quyén cho cac ca nhan, t0, nhom, b phan sir dung HSDT (néu co).
Tham muu cho Hi¢u truong de dam bao cac diéu kién vat chat, trang thiét bi phuc
vu cho hoat ddng ctia phan mém quan Iy hd so dién tu.

_b) Quan ly va bao mét dir liéu, thyc hién khoa/mo cac loai ho so dién tir theo
yéu cau ctia Hiéu trudng, thudng xuyén sao luu, phong chdng virus.

¢) Pé nghj bén lap trinh cép nhat kip thoi cac mau ho so theo quy dinh hién
hanh; cap nhat quy ché danh gia, Xep loai két qua hoc tap cua hoc sinh khi co quyét
dinh thay d6i, diéu chinh tir cac cap quan 1y cap trén.

d) Cap nhat dir li¢u ban dau vao dau mdi ndm hoc hodc khi cé thay ddi; in 4n
cac biéu mau theo tung loai s, s6 di€ém ca nhan, s6 goi tén va ghi di€ém,... theo su
phan cong cua Hi¢u trudng.

e) Huéng din gido vién trong viéc st dung phan mém quan ly ho so dién ti.

Picu 5. Nhiém vu cta Giao vién chi nhiém (GVCN) trong viéc thue hién
So goi tén ghi diém, so lién lac dién tw

a) Cap nhat danh sach va so yéu 1y lich hoc sinh d4u nim hoc. Pam bao cap
nhap day du thong tin hoc sinh theo mau dé in thé va s6 di€ém chinh xac. Han cuoi
ngay 20/9 hang nam

b) Cép nhat xép loai hanh kiém hoc sinh cua 16p vao cudi mdi hoc ky, ca nim.

¢) Thuc hién chirc nang tinh kiém tra diém trung binh cdc mon, xép loai hoc
luc, danh hi€u cuéi moi hoc ky va ca nam.

d) Kiém tra S6 goi tén ghi diém ctia 16p; gitp hiéu trudng theo ddi viéc kiém
tra cho diém theo quy dinh.

e) Thuc hién chirc nang: kiém tra lai cac két qua danh gia, xép loai hanh
kiém va hoc luc ting hoc ky, cd nam hoc ctia hoc sinh trén phan mém. Lip danh
sach hoc sinh dé nghi cho 1én l6p, khong dugc 1én 16p; hoc sinh duoc cong nhan la
hoc sinh gidi, hoc sinh tién tién; hoc sinh phai kiém tra lai cac mon hoc, hoc sinh
phai rén luyén vé hanh kiém trong ky nghi he, ...

f) Cap nhap, theo doi, kiém tra va xac nhan trong SH goi tén ghi diém cac néi
dung sau day:

- Két qua vang, tré trong ting thang, hoc ky, nim hoc;

- Két qua danh gia, xép loai hanh kiém va hoc luc cta hoc sinh;

- Két qua duoc 1én 16p hodc khong dugc 1én 16p, cong nhin hoc sinh gidi,
hoc sinh tién tién hoc ky, ca nam hoc, dugc 1én 16p sau khi ki€ém tra lai hoac rén
luyén lai trong ky nghi he;

- Nhan xét danh gia két qua rén luyén toan dién cua hoc sinh hang tuan. Kip
thot thong béao tinh hinh hoc tap, rén luyén dén Cha me hoc sinh dé phéi hop khen
thuong hay gitp do.

g) Xac nhan ky s6 diém két qua hoc tap, rén luyén 16p do minh cht nhiém
cudi moi hoc ky, ndm hoc ding theo két qua Hi¢u truong duyét.

Piéu 6. Nhiém vu ciia Gido vién b mén (GVBM)

a) Thuc hién chirc ning kiém tra diém trung binh mon hoc theo hoc ky, ca
ndm cua hoc sinh do 16p minh phu trach.

b) Thuc hién cap nhap diém sd cia cac 16p do minh tryc tiép giang day dam
bao chinh xac, cong khai. Cap nhat diém theo lich thong bao ctia nha trudng. (Theo
lich théng bao cong tac tudn). Nhan xét danh gia két qua rén luyén toan dién cua
hoc sinh hang tuan. Kip thoi thong bdo tinh hinh hoc tap, rén luyén dén GVCN
hoic Cha me hoc sinh dé phdi hop khen thudng hay gitp d.

¢) Xac nhan ky so diém, hoc ba cac 16p do minh giang day cudi mdi hoc ky,
nam hoc.

d) Cap nhap chinh xac Ké hoach gido duc (S6 bao giang) trudc thir 2 hing
tuan do minh dugc phin cong theo thoi khoa bicu.

e) Cap nhap ké hoach bai day (gido an) trén hé thong dé kiém tra theo ké
hoach cua T6 chuyén mon.

* Yéu cdu: - Gido dn ciia gido vién dwoc soan trwde 03 ngay va chia sé trén
phan mém qudn i gido dn & trang thdi “gdi kiém tra” trén hé thong Vnedu.vn
chdm nhdt vao chii nhdt va thiv tw hang tuan. T6 trieong/ nhom tredng chuyén mon
phé duyét gido an cua gido vién truoc khi gido vién lén [0p. Sau khi gido dn duoc
duyét thi hé thong bdo “da kiém tra”, nghia la t6 truéng chuyén mén da duyét
xong giao an.

- Gido vién phai luén dem theo gido an khi 1én I6p (Gido an gidy hodc Gido
an duoc luu trén may tinh)

f) GVBM tryc tiép nhap diém vao HSDT. Trudc thoi gian khoa s6 néu nhap
sai cho phép nhdp lai nhung phai luu trit day du minh ching cho nhiing truong hop

do6 (So6 theo doi va danh gid hoc sinh, bai ki€m tra hoc sinh, xac nhan cua lop doi
v6i diém kiém tra thuong xuyén).

g) Sau thoi gian khoa s0, moi dé nghi thay doi diém vi sy sai sot cia minh,
giao vién bd mon phai tu chiu trdch nhiém

Dieu 7. Trach nhiém cia To trwéng, to phé chuyén mon- to van phong

- Binh ky kiém tra viéc nhap diém, ndp gido 4n, hd so ca nhin trén hé thong
VNEDU. Trong truong hop giao an, ho so khong du hodc so sai dé nghi gido vién
di€u chinh bd sung dé nop lai kiém tra.

- Nhan xét, danh gia thuong xuyén gido vién, nhan vién theo ké hoach it
nhat 2 l1an/Hoc ky.

Piéu 8. Quy dinh vé quan ly, in, lwu trir SO Goi tén va Ghi diém, Hoc ba.

- Sau khi két thiic mdi hoc ky, mdi nim hoc, nhin vién vin thu sao luu két
qua va in S6 Goi tén va Ghi diém.

- GVBM, GVCN ky x4c nhan két qua trude khi bé giang, GVCN trinh Hiéu
truong ky duyét; dong dau giap lai, luu trir S6 Goi tén va Ghi diém theo quy dinh
cua Bo GDDT.

Pi¢u 9. Quy dinh phan cong trach nhiém quan Iy HSPT.

9.1. Quan ly HSDT: Hi¢u truéng.

9.2. Quan tri phan mém: Vin thu va Pho Hiéu truong chuyén mon.

9.3. Phan quyén kiém tra so cot diém: T6 truong chuyén mén.

9.4. Phan quyén kiém tra ho so giao an: T6 truong chuyén moén, To pho
chuyén mon, nhém trudng chuyén mon.

Quy dinh nay ducycrxéy dung nham thyc hién tdt cong tac st dung HSDT
dién tr cua nha truong. Tat cd Can bo, gido vién, nhan vién truong THCS Lé Van
Tam can ¢t thuc hién.

~ Chuong III
TO CHUC THUC HIEN

Picu 10. Khen thwéng, ky luit

a) T6 chire, ca nhan cé thanh tich trong viéc ’thLIC hién Quy ché quan ly, st
dung ho so djén tur dl,rqc Hié}l tru’é‘n‘g xem xét quyét dinh khen thudng theo tham
quyén hodc dé nghi cap c6 thaim quyén khen thudng theo quy dinh.

b) T6 chirc, ca nhan vi pham quy dinh ctia Quy ché quan 1y, st dung hd so
dién tir thi tuy theo mirc dd vi pham s€ bi xur Iy ky ludt theo quy dinh cua phép luat.
Piéu 11. Thi hanh

Q}ly ché né}f du’gc thuc hién tr ndm hoc 2022-2023. Viéc sira d6i, bo sung
Quy ché khi ¢6 van d€ méi phat sinh hodc khong con phu hop do Hiéu trudng
quyét dinh.

Céan bd quan li, To6 trudng cac To6 chuyén mon, Van phong, gido vién, nhan
vién nha truong co6 trach nhiém thuc hién diing Quy ché nay./.

Noi nhian: - >
- PGD&DT (dé béo cdo) HIEU TRUONG
- HT, PHT (dé chi dao);
- Cac TTCM, GV, GVCN, VP (dé thyc hién); M
- Lanh dao Poan thé (d€ phoi hop); 7 A
- Luu: VT, CM, T6 CM.
Nguyén Van Tuan

	Nguyễn Văn Tuấn
	QUY CHẾ
	(Ban hành theo Quyết định số 46 /QĐ-THCS ngày 19/9/2022 của Hiệu trưởng trường THCS Lê Văn Tâm)
	Chương I
	QUY ĐỊNH CHUNG
	Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng
	- Đối tượng áp dụng bao gồm các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trường THCS Lê Văn Tâm và các tổ, nhóm, bộ phận được phân công có danh sách phân quyền sử dụng.
	Điều 2. Trách nhiệm của thành viên tham gia sử dụng hồ sơ điện tử
	Tất cả các thành viên tham gia sử dụng hồ sơ điện tử có trách nhiệm bảo mật tài khoản sử dụng, không để người khác làm thay công việc của mình. Ngoài ra, tùy theo vai trò và trách nhiệm được phân công phải thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của ...
	Chương II
	NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ
	Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu trưởng
	a) Ban hành quyết định thành lập Tổ quản lý HSĐT của đơn vị.
	b) Quản lý HSĐT và tất cả các tài khoản sử dụng HSĐT của đơn vị, kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo mật tài khoản.
	c) Quyết định thời điểm khóa, mở HSĐT và quy định các thủ tục cập nhật thông tin, điểm số, sửa điểm sau khi khóa sổ.
	d) Kiểm tra về việc thực hiện quy định về cập nhật thông tin, điểm số hoặc mức nhận xét, việc đánh giá, xếp loại, ghi kết quả thi đua và các thông tin khác của giáo viên, học sinh vào HSĐT của nhà trường.
	e) Xét duyệt học sinh được lên lớp, không được lên lớp, danh hiệu thi đua, danh sách học sinh phải kiểm tra lại các môn học, rèn luyện hạnh kiểm trong kỳ nghỉ hè. Phê duyệt kết quả đánh giá, xếp loại học sinh trong Sổ gọi tên và ghi điểm sau khi tất c...
	g) Tổ chức ký duyệt, lưu trữ các loại HSĐT theo quy định.
	h) Quyết định xử lý theo thẩm quyền, đề nghị các cấp có thẩm quyền quyết định xử lý đối với tổ chức, cá nhân vi phạm; quyết định khen thưởng theo thẩm quyền, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân có thành tích trong việc thực ...
	Điều 4. Nhiệm vụ của Tổ quản lý HSĐT
	a) Phân quyền cho các cá nhân, tổ, nhóm, bộ phận sử dụng HSĐT (nếu có). Tham mưu cho Hiệu trưởng để đảm bảo các điều kiện vật chất, trang thiết bị phục vụ cho hoạt động của phần mềm quản lý hồ sơ điện tử.
	b) Quản lý và bảo mật dữ liệu, thực hiện khóa/mở các loại hồ sơ điện tử theo yêu cầu của Hiệu trưởng, thường xuyên sao lưu, phòng chống virus.
	c) Đề nghị bên lập trình cập nhật kịp thời các mẫu hồ sơ theo quy định hiện hành; cập nhật quy chế đánh giá, xếp loại kết quả học tập của học sinh khi có quyết định thay đổi, điều chỉnh từ các cấp quản lý cấp trên.
	d) Cập nhật dữ liệu ban đầu vào đầu mỗi năm học hoặc khi có thay đổi; in ấn các biểu mẫu theo từng loại sổ, sổ điểm cá nhân, sổ gọi tên và ghi điểm,… theo sự phân công của Hiệu trưởng.
	e) Hướng dẫn giáo viên trong việc sử dụng phần mềm quản lý hồ sơ điện tử.
	Điều 5. Nhiệm vụ của Giáo viên chủ nhiệm (GVCN) trong việc thực hiện Sổ gọi tên ghi điểm, sổ liên lạc điện tử
	Điều 6. Nhiệm vụ của Giáo viên bộ môn (GVBM)
	- Sau khi kết thúc mỗi học kỳ, mỗi năm học, nhân viên văn thư sao lưu kết quả và in Sổ Gọi tên và Ghi điểm.
	- GVBM, GVCN ký xác nhận kết quả trước khi bế giảng, GVCN trình Hiệu trưởng ký duyệt; đóng dấu giáp lai, lưu trữ Sổ Gọi tên và Ghi điểm theo quy định của Bộ GDĐT.
	Chương III
	TỔ CHỨC THỰC HIỆN
	Điều 10. Khen thưởng, kỷ luật
	a) Tổ chức, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện Quy chế quản lý, sử dụng hồ sơ điện tử được Hiệu trưởng xem xét quyết định khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.
	b) Tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của Quy chế quản lý, sử dụng hồ sơ điện tử thì tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý kỷ luật theo quy định của pháp luật.
	Điều 11. Thi hành
	Quy chế này được thực hiện từ năm học 2022-2023. Việc sửa đổi, bổ sung Quy chế khi có vấn đề mới phát sinh hoặc không còn phù hợp do Hiệu trưởng quyết định.
	Cán bộ quản lí, Tổ trưởng các Tổ chuyên môn, Văn phòng, giáo viên, nhân viên nhà trường có trách nhiệm thực hiện đúng Quy chế này./.